
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

9972 ORDEN de 21 de marzo de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a la cátedra de «Derecho Político» de 
la Facultad de Derecho de la Universidad de San­
tiago.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 889/1969, de 8 de mayo y 2211/1975, de 23 de agosto y en 
la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 13 de 
septiembre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de oc­
tubre), para provisión de la cátedra de «Derecho Político» de 
la Facultad de Derecho de la Universidad de Santiago, que 
estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco Murillo
Ferrol.

Vocales: Don Carlos Ollero Gómez, don Nicolás Ramiro Rico, 
don Pablo Lucas Verdú, don José Antonio González Casanova, 
don José Cazorla Pérez y don Manuel Ramírez Jiménez, Ca­
tedráticos de las Universidades Complutense. Barcelona. Gra­
nada y Zaragoza, el primero, cuarto, quinto y sexto, respecti­
vamente, y en situación de supernumerarios el segundo y 
tercero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Antonio 
Maravall Casesnoves.

Vocales suplentes: Don Torcuato Fernández-Miranda Hevia, 
don José María Hernández-Rubio Cisneros, don Diego Sevilla 
Andrés, don Rodrigo Fernández-Carbajal, don Pedro de Vega 
García y don Raúl Morodo Leoncio, Catedráticos de las Uni­
versidades Complutense, Complutense, Valencia, Murcia y Sa­
lamanca, el primero, segundo, tercero, cuarto y quinto, res­
pectivamente, y en situación de supernumerario el sexto.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

9973 ORDEN de 21 de marzo de 1977 por la que se con­
voca concurso especial entre funcionarios del Cuer­
po Facultativo de Archiveros, Bibliotecarios y Ar­
queólogos, Sección Bibliotecas, para provisión de 
la plaza de Secretario de la Biblioteca Nacional.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en los artículos 
13 del Decreto de 8 de marzo de 1957, 41 del Reglamento de la 
Biblioteca Nacional, aprobado por Orden ministerial de 20 de 
diciembre del mismo año, y en el Decreto 2481/1971, de 17 de 
septiembre, todos ellos en relación con el articulo 3.2 del De­
creto 1106/1966, de 28 de abril, que establece las normas sobre 
nombramiento de funcionarios para cargos de libre designación 
en los Cuerpos Generales de la Administración y que deben 
tenerse en cuenta, asimismo, en los que corresponde a Cuerpos 
Especiales,

Este Ministerio ha acordado anunciar concurso especial para 
la provisión de la vacante de Secretario de la Biblioteca Nacio­
nal entre funcionarios del Cuerpo Facultativo de Archiveros, 
Bibliotecarios y Arqueólogos, Sección de Bibliotecas, con arre­
glo a las siguientes bases:

1.a Podrán tomar parte en este concurso especial todos los 
funcionarios del Cuerpo Facultativo de Archiveros, Biblioteca­
rios y Arqueólogos, Sección Bibliotecas, en servicio activo.

2.a Como el cargo que se anuncia exige dedicación exclusiva, 
los solicitantes se obligarán expresamente a observar la incom­
patibilidad del cargo con otra actividad lucrativa, tanto del 
sector público como del privado, como se establece en el ar­
tículo 9.1 del Decreto 89/1972, de 13 de abril.

3. a Los sol8icitantes acompañarán a sus instancias los do­
cumentos que acrediten sus méritos profesionales, servicios, 
publicaciones, actividades bibliográficas en España y en el ex­

tranjero, títulos académicos, dominio de idiomas clásicos y mo­
dernos, así como una Memoria, de libre extensión, donde or­
denen su concepto e iniciativas para su función en el Centro.

4. a El plazo de presentación de solicitudes será de treinta 
días hábiles a partir de la publicación de esta convocatoria en 
el «Boletín Oficial del Estado», plazo que terminará a las trece 
horas de su último día hábil.

5.ª Las solicitudes y documentación presentadas serán so­
metidas a una Comisión nombrada al efecto por la Dirección 
General de Personal; a propuesta de la Dirección General del 
Patrimonio Artístico y Cultural. Dicha Comisión emitirá in­
forme en relación alfabética de solicitantes, expresando la ca­
lificación que le merezca cada candidato para el cargo cuya 
provisión se anuncia.

6. a El solicitante más idóneo será designado por Orden mi­
nisterial.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de marzo de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

9974 ORDEN de 23 de marzo de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a la cátedra de «Edafología» de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 889/1969, de 8 de mayo y 2211/1975, de 23 de agosto y en 
le Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 20 de 
diciembre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de enero 
de 1977), para provisión de la cátedra de «Edafología» de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid, 
que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Enrique Fernández 
Caldas.

Vocales: Don Angel Hoyos de Castro, don Miguel Delgado 
Rodríguez, don Luis Josafat Alias Pérez, don Francisco Guitián 
Ojea, don Jaime Iñiguez Herrero y don José Cardús Agullar, 
Catedráticos de las Universidades Complutense, Granada, Mur­
cia, Santiago y Barcelona, el primero, segundo, tercero, cuarto 
y sexto, respectivamente, y en situación de supernumerario el 
quinto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Francisco Gon­
zález García.

Vocales suplentes: Don Cruz Rodríguez Muñoz, don José 
Amorós Portoles, don Manuel Rodríguez Gallego, don Félix 
Arrese Serrano, don Ramón Coy Yll y don Joaquín Solans 
Huguet, Catedráticos de las Universidades de Zaragoza, Com­
plutense, Granada, Zaragoza, Sevilla y Oviedo, el primero, 
segundo, tercero, cuarto, quinto y sexto, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribuna] deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

9975 ORDEN de 23 de marzo de 1977 por la que se con­
vocan a concurso de acceso las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
1.° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de ac­

ceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universidad, de 
conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre Estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado, Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio, Decretos 889/1969, de 8 de mayo y 2211/1975, de 23 de 
agosto y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de junio).

2. a Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que sean titulares de disciplina de igual 
denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3. a Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del pla-


